Ahora me encuentro en una bandeja  
y no puedo volar lejos,  
veo dientes impacientes.

¡Desdichado de mí!  
¡Ahora negro  
y churrascado!

#### **13. Yo soy el abad de Cucaniensis**

Yo soy el abad de Cucaniensis  
y mi consejo es para los bebedores,  
y mi voluntad es ser fiel a Decius,  
y quien me busque temprano en la  
taberna,  
para el atardecer saldrá desnudo,  
y así despojado de sus ropas,  
llorará:

¡Wafna, Wafna!  
Destino ruin, ¿qué has hecho?  
¡Los placeres de nuestra vida,  
todos, te los has llevado!

#### **14. Cuando estamos en la taberna**

Cuando estamos en la taberna,  
no nos interesa donde sentarnos,  
sino el apresurarnos al juego  
que siempre nos hace sudar.  
Lo que sucede en la taberna  
es que el dinero se gasta;

Quid agatur in taberna,  
ubi nummus est pincerna,  
hoc est opus ut queratur,  
si quid loquar, audiatur.

Quidam ludunt, quidam bibunt,  
quidam indiscrete vivunt.  
Sed in ludo qui morantur,  
ex his quidam denudantur  
quidam ibi vestiuntur,  
quidam saccis induuntur.  
Ibi nullus timet mortem  
sed pro Baccho mittunt sortem.

Primo pro nummata vini,  
ex hac bibunt libertini;  
semel bibunt pro captivis,  
post hec bibunt pro captivis,  
quater pro Christianis cunctis,  
quinquies pro fidelibus defunctis,  
sexies pro sororibus vanis,  
septies pro militibus silvanis.

Octies pro fratribus perversis,  
nonies pro monachis dispersis,  
decies pro navigantibus,  
undecies pro discordantibus,  
duodecies pro penitentibus,  
tredecies pro iter agentibus.  
Tam pro papa quam pro rege  
bibunt omnes sine lege.

Bibit hera, bibit herus  
bibit miles, bibit clericus,  
bibit ille, bibit illa,  
bibit servus, cum ancilla,  
bibit velox, bibit piger,  
bibit albus, bibit niger,  
bibit constants, bibit vagus,  
bibit rudis, bibit magus.

Bibit pauper et egrotus,  
bibit exul et ignotus,  
bibit puer, bibit canus,  
bibit presul et decanus,  
bibit soror, bibit frater,  
bibit anus, bibit mater,  
bibit ista, bibit ille  
bibunt centum, bibunt mille.

Parum sexcente nummate  
Durant, cum immoderate  
bibunt omnes sine meta.  
Quamvis bibant mente leta,  
sic nos rodunt omnes gentes,  
et sic erimus egentis.  
Qui nos rodunt confundantur  
et cum iustis non scribantur.

más vale que preguntes antes,  
si yo te lo digo, entonces escucha.

Algún juego, alguna bebida,  
algo que disfruten unos y otros  
de aquellos que se quedan a jugar.  
Algunos están desnudos,  
otros están vestidos,  
y otros cubiertos con sacos.  
Ninguno teme a la muerte,  
y echan suertes en honor a Baco.